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P
rofesor Vladimir Soldo sa zagre-
bačkog Fakulteta strojarstva i 
brodogradnje upravo se vratio iz 
Kine. Proveo je nekoliko dana u 
gradu Ningbo južno od Shangha-
ija gdje se gotovo već pa sprijate-

ljio sa svojim kineskim kolegom, 
profesorom Qui Tuom.

- Još uvijek sam u jet lagu, ali 
dojmovi su izvrsni. Ningbo je 
grad s oko četiri milijuna stanov-
nika, impresionirao nas je infra-
strukturom i uređenošću. Orga-
niziran je gotovo savršeno, takvo 
što se rijetko susreće u Europi - 
kaže nam profesor nakon povrat-
ka s puta koji je bio organiziran u 
sklopu akademske razmjene dvi-
ju država.

Profesori Soldo i Qui Tu, svaki 
na svojoj strani svijeta, dijele istu 
strast koja ih spaja u zajedničke 

međunarodne projekte, a to su - 
dizalice topline. 

Vijest o tome da je zagrebački 
FSB dovršio višegodišnji razvoj 
prve hrvatske dizalice topline 
zrak-voda prošla je nekako ispod 
radara. 

To je svakako velika šteta jer 
se radi o izuzetno traženoj i kori-
snoj tehnologiji iz sve značajnijeg 
arhipelaga zelene i održive pro-
izvodnje energije. Dizalice topli-
ne koriste geotermalnu energi-
ju iz zemlje, podzemnih voda ili 
zraka te preko sustava grijanja 
prenose toplinu u stambeni pro-

stor. A pritom ne proizvode štet-
ne plinove.

Negdje tranzicija na zeleno ide 
brže, negdje sporije, ali činjenica 
je da je u Europskoj uniji u po-
sljednje dvije godine ugrađeno vi-
še od pet milijuna novih dizalica, 
čak šest do sedam puta više nego 
prije desetak godina. Mogućnosti 
su enormne.

Prva hrvatska dizalica topli-
ne, napravljena u suradnji s tvrt-
kom Frigo Plus iz Soblinca, insta-
lirana je u vinkovačkoj Tehničkoj 
školi Ruđera Boškovića gdje grije 
četiri prostora, tri učionice općeg 

tipa i prostor laboratorija za ro-
botiku. Osim grijanja u zimskim 
mjesecima, hladi prostore škole 
tijekom ljeta.

Pilot-postrojenje dizalice topli-
ne na kojem se rade ispitivanja 
instalirano je u prostorijama Za-
voda za termodinamiku, toplin-
sku i procesnu tehniku FSB-a 
profesora Solde.

Odlučili smo posjetiti znan-
stveno gnijezdo u kojem je stvo-
rena prva hrvatska dizalica to-
pline. Sjedište FSB-a na zagre-
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Boban je već deset godina, na to-
me je i doktorirao, a u Zagrebu s 
obitelji našao i trajni dom.

U Soldinu timu sudjelovala je 
i Iva Slatina.

- Iva je koordinirala projekt 
istraživanja dizalica topline s 
morskom vodom SeAdrion. Bu-
dući da je otprije nekoliko mjese-
ci mlada majka, trenutačno je na 
porodiljnom - kaže Soldo.

N
aši sugovornici s FSB-
a paralelno rade i na 
projektu mapiranja 
plitkih geotermalnih 

sustava u Republici Hrvatskoj 
(PLIGES) odnosno stvaranja ba-
ze podataka o izvedenim dizalica-
ma topline koje koriste tlo i vo-
du u Hrvatskoj. Procjenjuje se da 
već ima nekoliko stotina izvede-
nih geotermalnih sustava, snage 
od nekoliko kilovata za manje obi-
teljske kuće do sustava od nekoli-
ko megavata u velikim hotelima.

- Imamo već u nas sjajnih pri-
mjera primjene ove tehnologije 
u objektima različite namjene i 
starosti.

Ističe i projekt istraživanja ge-
otermalnog potencijala naše ze-
mlje za čije su rezultate interes 
već pokazala prestižna sveučili-
šta iz Japana i Švicarske.

- Akademska razmjenu je ra-
zvijena u oba smjera, a kad imaš 
priliku vidjeti što rade najbolji, 
onda se otvaraju novi horizonti - 
komentira Soldo koji je nedavno 
bio na studijskoj razmjeni u Kini.

Razvio je, ističe, u posljednje 
četiri godine uspješnu suradnju 
s profesorom Qui Tuom s Ningbo 
University of Technology, objavili 
su dva zajednička znanstvena ra-
da te prijavili dva projekta, od ko-
jih su za jedan dobili financiranje.

- Profesor Qui Tu bavi se istim 
područjem istraživanja kao i mo-
ja grupa te je prijava zajedničkog 
projekta "Research and applica-
tion demonstration of key tech-
nologies of multi-energy comple-
mentary low carbon heat pump 
with high efficiency based on 
PEDF", koji financira Ningbo 
International Cooperation Pro-

gramme 2022., omogućila priliku 
za posjet Kini. Sam projekt bavi 
se dizalicama topline s ubrizga-
vanjem pare tijekom kompresije, 
koja može postići visoke tempe-
rature vode tijekom hladnih zim-
skih dana - pojašnjava naš sugo-
vornik.

Na pitanje kako ga se dojmila 
Kina, kaže kako su od prvog dana 
dolaska u Kinu, na Staru godinu 
2023., on i asistent Stjepan Her-
ceg naišli na pravo domaćinstvo 
i ugodan boravak.

- Profesor Qui Tu zadužio je 
troje studenata da brinu o na-
ma. Oni su od našeg dolaska u 
Shanghai na Staru godinu pa slje-
dećih osam dana bili naši asisten-
ti. Posebno sam primijetio vrlo 
blisku suradnju profesora i stu-
denata i uzajamno povjerenje. Na 
kraju dana studenti zaključavaju 
laboratorij. U razgovoru su nam 
rekli da ih profesor nakon uspješ-
no obavljenih obveza nerijetko 
odvede na večeru - prenosi doj-
move iz Kine naš sugovornik.

Profesor Soldo predstavio je 
svoj projekt pred dvjestotinjak 
studenata, a osim rada na sve-
učilištu, posjetili su u Kini dvije 
tvornice te u slobodno vrijeme 
razgledali muzeje, posjetili sta-
ri grad Wuzhen te se upoznavali 
s lokalnim običajima i kulturom.

Zgrada Sveučilišta u Ningbou 
smještena je unutar kampusa u 
kojem boravi više od 15 tisuća 
studenata. Kampus, dodaje, obu-
hvaća različite tehničke fakulte-
te, stanicu metroa, sportske kom-
plekse i mnogo zelenih površina, 
pružajući sve što je potrebno za 
ugodan studentski život. Studenti 
su aktivno uključeni u rad i pro-
vode mnogo vremena s profeso-
rima.

D
izalice topline kao 
tehnologija, napomi-
nju naši sugovorni-
ci s FSB-a, koriste se 

već desetljećima u najrazvije-
nijim zemljama poput Japana, 
Južne Koreje, Švicarske, Nje-
mačke, SAD-a i u Skandinaviji, a 

u posljednjem desetljeću i u ma-
nje razvijenim državama. Njiho-
va primjena seže od pojedinač-
nih sustava grijanja u kućama i 
stanovima, preko uređaja veli-
kih snaga u centraliziranim to-
plinskim sustavima do industrije.

- S obzirom na to da dizalice 
topline omogućuju iskorištava-
nje obnovljive energije iz okoli-
ša, onda je jasno da su zauzele 
ključno mjesto u nastojanju da 
se sektor grijanja temelji na ob-
novljivoj energiji i niskougljičnim 
tehnologijama. Upravo je pove-
ćanje udjela obnovljivih izvora 
energije i učinkovitosti uređa-
ja konstantno nastojanje u una-
pređenju tehnologije - napomi-
nje Soldo.

Vraćajući se na trend širenja 
korištenja dizalica topline u svije-
tu, na FSB-u skreću pozornost na 
podatke da je u Europskoj uniji u 
posljednje dvije godine ugrađeno 
više od pet milijuna novih diza-
lica, dok se prije desetak godina 
ugrađivalo manje od 800 tisuća 
novih uređaja godišnje. Ukupno 
je u EU ugrađeno oko 20 milijuna 
dizalica topline.

- Snažnom rastu tržišta dopri-
nijeli su veća svijest o tehnologi-
ji, direktive koje nas usmjeravaju 
prema klimatskoj neutralnosti do 
2050. godine te, nažalost, nesretni 
događaji koji su prouzročili ener-
getsku krizu - napominje Soldo.

Gledajući primjenu ove tehno-
logije po članicama EU, najveće 
zemlje poput Francuske, Nje-
mačke i Italije dominiraju brojem 
instaliranih jedinica, ali kada se 
promotri broj ugrađenih dizalica 
topline na 1000 kućanstava, on-
da prednjače Švedska, Norveška 
i Finska. Važno je uočiti kako po-
jedini tipovi dizalica topline domi-
niraju ovisno o klimatskim uvje-
tima u spomenutim državama. U 
sjevernijim, hladnijim zemljama 
značajan je udio dizalica topline 
koje koriste tlo i podzemnu vodu 
kao toplinski izvor, dok je u južnoj 
Europi sve veća zastupljenost su-
stava zrak-voda i zrak-zrak diza-
lica topline.

- U Hrvatskoj dominiraju, pre-
ma broju ugrađenih sustava, 
izvedbe koje koriste zrak kao to-
plinski izvor u sustavu rada zrak-
voda i zrak-zrak. S obzirom na to 
da je riječ o tehnologiji koja je in-
vesticijski zahtjevnija od alterna-
tiva koje koriste fosilna goriva, fi-
nancijske subvencije za njihovu 
ugradnju presudne su za razvoj 
tržišta. Subvencije postoje u go-
tovo svim zemljama EU u skladu 
s nacionalnim energetskim poli-
tikama. Nažalost, precizni stati-
stički podaci o ugrađenim diza-
licama topline u Hrvatskoj ne 
postoje. Možemo govoriti o pro-
cjenama - kaže Soldo.

Na pitanje što ističu kao ključ-
nu prednost dizalice topline 
EcoDT u odnosu na ostale vrste 
tog uređaja na tržištu, naši sugo-
vornici s FSB-a navode korište-
nje prirodne radne tvari propan, 
povećanu energetsku efikasnost 
i dulje vrijeme između dva pro-
cesa odleđivanja zbog čega je to-
plinska ugodnost krajnjeg kori-
snika povećana.

- Dizalice topline naše su in-
stitucije prepoznale kao visoko-
učinkovitu tehnologiju koja omo-
gućava iskorištavanje obnovlji-
ve energije iz okoliša. Ugradnju 
takvih sustava sufinancira Fond 
za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost (FZOEU) kroz peri-
odične javne pozive. Osim Fonda, 
povremeno i jedinice lokalne sa-
mouprave imaju svoje natječaje 
- ističe Soldo.

I
nteres za ugradnju dizalica 
topline u obiteljske kuće uvi-
jek je veći nego što su raspo-
loživa sredstva.

- Upravo je najavljen novi poziv 
za veljaču ove godine za obitelj-
ske kuće na stranicama FZOEU. 
Iznos subvencije je nešto izmije-
njen u odnosu na prijašnje pozi-
ve, a za ugradnju tehničkih su-
stava, odnosno dizalice topline, 
moguće je ostvariti i do 60 posto 
učešća Fonda - napominje Soldo 
te dodaje kako je za razvoj tržišta 
ove tehnologije sustav subvenci-
ja jako važan. - Time se povećava 
vidljivost tehnologije i smanjuju 
investicijski troškovi koji su ve-
ći nego kod klasičnih sustava ko-
ji koriste fosilna goriva - nagla-
šava Soldo.

Na FSB-u su već uočili i pro-
blem nedostatka radne snage ka-
ko raste interes za tehnologiju di-
zalica topline. Tržište, kažu nam, 
već vapi za stručnim kadrom, a u 
budućnosti će potrebe biti samo 
još izraženije.

- Sustavi s dizalicama topli-
ne sofisticiraniji su u odnosu na 
konvencionalne sustave grijanja 
i hlađenja. U praksi imamo pre-
stižnih sustava koji pouzdano ra-
de i postižu visoku učinkovitost 
te su opravdali svoje mjesto na 
tržištu. Energetska tranzicija u 
pojedinim segmentima ide brže 
nego što to struka može pratiti. 
Imamo i izvedenih sustava koji 
nisu reprezentativni i imaju pro-
blema u radu. I oni najjači u ovo-
me području, kao što su Švicar-
ci i Šveđani, prolazili su 'dječje 
bolesti'. Zato bih još jednom na-
glasio važnost ulaganja u struč-
ne kadrove, programe izobrazbe 
i treninge, počevši od strukovnog 
obrazovanja, obrazovanja odra-
slih pa sve do visokoškolskog ob-
razovanja - zaključuje Vladimir 
Soldo.

Imajući u vidu i nedostatak 
stručnjaka za razvoj dizalica to-
pline, misija znanstvenika koje 
smo posjetili u njihovim privre-
menim radnim prostorima do-
biva dodatno na težini jer osim 
istraživačkih postignuća, moraju 
pokušati osigurati i što veći broj 
stručnjaka za tržište rada. 3

bačkom Trnju prolazi temeljitu 
obnovu, pa su nas Soldo i njegovi 
suradnici Stjepan Herceg i Luka 
Boban sa svojim projektima upo-
znali u privremenima prostorija-
ma fakulteta na Radničkoj cesti. 
Upoznaju nas, za početak, s po-
tencijalima tehnologije koju su 
počeli razvijati 2007. godine.

- Na tržištu je velika potražnja 
za dizalicama topline. Time se 
otvara velika prilika za poduze-
ća koja su spremna uskočiti i ulo-
žiti u razvoj ove tehnologije. Već 
danas se proizvodnja dizalica to-
pline u Europi odvija na više od 
170 lokacija, s prometom od 14,5 
milijardi eura. U ovoj grani je za-
posleno gotovo 117 tisuća ljudi, 
od kojih 37 posto radi u proizvod-
nji - ističe dr. sc. Vladimir Soldo.

H
rvatska ima jednog 
značajnog proizvođa-
ča koji proizvodi diza-
lice topline, od kojih 

više od 90 posto izvozi u razvijeni-
je države poput Njemačke, Fran-
cuske i skandinavskih zemalja. 
Riječ je o Frigo Plusu koji sa Sol-
dinim timom, osim suradnje na 
razvoju dizalice topline, povezuje 
Dino Miše koji je koordinirao ra-
zvoj projekta dizalice topline, pro-
vodeći pola radnog vremena na 
FSB-u, a pola kod industrijskog 
partnera. Sada je u cijelosti an-
gažiran u Frigo Plusu.

- Dogovoreno je da pola tjed-
na radim na fakultetu, a pola tjed-
na u tvrtki gdje je smješten ek-
sperimentalni postav. Na taj na-
čin dobio sam obje perspektive: 
akademsku gdje se ulazi dubo-
ko u problem i pokušava ga se u 
potpunosti razumjeti te gospo-
darsku gdje je brzina presudna i 
dobro rješenje danas bolje od iz-
vrsnog sutra - kaže Miše, trenu-
tačno voditelj istraživanja i razvo-
ja u Frigo Plusu.

Mala Hrvatska ima odlične 
stručnjake koji znaju projektira-
ti i izvoditi sustave dizalica topli-
ne, kao i nekoliko tvrtki koje pro-
izvode dizalice topline, komenti-
ra profesor Soldo, navodeći kao 
primjer uspjeha domaće struke 
u primjeni ove tehnologije ispo-
ruku dizalica topline za norveški 
grad Stavanger.

U Stavangeru je, pojašnjavaju 
naši sugovornici s FSB-a, počet-
kom 2019. sagrađeno poslovno-
stambeno naselje Byfjordparken 
od 11 pasivnih zgrada, posebno 
po tome što ima vlastiti central-
ni sustav grijanja i hlađenja. Za 
srce sustava, dodaju, odabrane 
su dvije dizalice topline, a kao 
toplinski izvor odabrano je mo-
re jer se naselje nalazi na samoj 
morskoj obali. Toplinska energi-
ja mora za Byfjordparken koristi 
se preko plastičnih izmjenjivača 
uronjenih u more, dok je morska 
struja dovoljno jaka te slobodno 

prelazi preko izmjenjivačkih po-
vršina.

U Byfjordparkenu su ugrađe-
ne dvije dizalice topline hrvat-
skog proizvođača Frigo Plus. 
Jedna od njih koristi prirodnu 
radnu tvar R290. Učinak grijanja 
iznosi 216 kilovata i koristi se za 
zagrijavanje vode na 55 stupnje-
va Celzijevih. Druga dizalica to-
pline je s prirodnom radnom tvari 
R600a, učinak je grijanja 200 ki-
lovata i koristi se za zagrijavanje 
vode na 75 stupnjeva Celzijevih.

- Ugradnjom dviju hrvatskih 
dizalica topline u Stavangeru je 
počela jedna uspješna hrvatska 
priča - komentira Soldo.

Osim Solde i Miše, projektni 
tim EcoDT-a s fakulteta sastojao 
se od eksperta dr. sc. Luke Boba-
na i još nekoliko profesora FSB-a 
koji su, pojašnjava Soldo, ciljanim 
aktivnostima bili uključeni u pro-

vedbu projekta.
Profesor Soldo napominje da 

razvoj prve hrvatske dizalice to-
pline nije bio nimalo lagan zada-
tak. 

- Najprije smo za simuliranje 
vanjskih uvjeta i ispitivanje kom-
ponenti dizalice topline trebali ja-
ko velik prostor za psihrometrij-
sku komoru. Komora nam nije 
stala u proizvodnu halu pa smo 
taj problem riješili pomicanjem 
komore u industrijski šator po-
kraj parkinga tvornice. Morali 
smo riješiti i problem mjerenja 
vlažnosti na niskim temperatu-
rama za koji nam se na početku 
činilo da ga nećemo moći riješi-
ti. Naime, veliki su napori ulože-
ni u postizanje tražene relativne 
vlažnosti u prostoru psihrome-
trijske komore. Mjerenja su nam 
konstantno davala nerealne vri-
jednosti vlage u zraku. Tada smo 

shvatili da je pri niskim tempe-
raturama apsolutna vlaga u zra-
ku vrlo niska, samo tri do četiri 
grama po metru kubnom zraka, 
te ju standardni uređaji koji se 
koriste u klimatizaciji ne mogu 
precizno izmjeriti. Pregledom li-
terature pretežno iz područja 
meteorologije naišli smo na jed-
nu finsku tvrtku koja se bavi pre-
ciznim mjerenjima te smo naru-
čili njihove sonde. To se pokazalo 
pravim potezom jer je nakon toga 
naš eksperimentalni postav do-
bro radio - priča naš sugovornik.

Vladimir Soldo se prvi put s 
tehnologijom dizalica topline su-
sreo na poticaj, kako ističe, pro-
fesora Miroslava Ruševljana. 
Ruševljan je, navodi, iznio ideju 
prijave projekta u domeni geoter-
malnih dizalica topline na natje-
čaj Ministarstva znanosti, obra-
zovanja i sporta.

- Projektnu prijavu smo neko-
liko dana sastavljali do ranih ju-
tarnjih sati. Isplatilo se jer je Mi-
nistarstvo znanosti, obrazovanja 
i sporta projektni prijedlog diza-
lice topline s korištenjem tla kao 
obnovljivog toplinskog spremni-
ka ocijenilo najvišom kategori-
jom. S radom na projektu počeli 
smo 2007. - prisjeća se Soldo koji 
je znanstvenu karijeru na FSB-
u počeo 1995. godine. Tada ga je, 
ističe, njegov mentor prof. Tonko 
Ćurko pozvao za asistenta na po-
dručju rashladne tehnike na Za-
vodu za termodinamiku, toplin-
sku i procesnu tehniku fakulte-
ta. Soldo studiranje nije počeo 
na zagrebačkom, nego na Stro-
jarskom fakultetu u Slavonskom 
Brodu koji mu je bio bliži zbog 
rodne Pleternice u kojoj je zavr-
šio osnovnu školu.

S
rednju Tehničku ško-
lu završio je u Požegi 
i često se, kaže, s po-
štovanjem sjeti učite-

lja i profesora iz najranijih škol-
skih dana.

- Za mene su to bili autoriteti 
i brinuli su o nama. Moram reći 
da smo mi, kao djeca rođena po-
četkom sedamdesetih i proživjela 
djetinjstvo krajem sedamdesetih 
godina, naučili biti samostalni u 
obavljanju mnogih poslova. Život 
nas je naučio disciplini i organi-
zaciji, što mi je kroz studij i znan-
stveni rad bilo od velike pomoći i 
što pokušavam prenijeti na svo-
je četvero djece - ističe naš su-
govornik koji je paralelno sa ško-
lovanjem radio fizičke poslove za 
džeparac koji bi onda investirao 
u školovanje i sport.

Soldo je FSB, na koji se preba-
cio nakon dvije završene godine 

studija na brodskom Strojarstvu, 
završio za nešto više od četiri i 
pol godine, položivši svih pedeset 
ispita iz prvog pokušaja.

- Moji studentski kolege i pri-
jatelji isticali su da mi je koncen-
tracija jača strana - komentira. I 
tijekom studija je radio, pretežno 
s ujakom na građevini.

- Danas sam profesor u traj-
nom izboru. Od prvoga dana ra-
da na fakultetu imam korektan 
odnos sa studentima te im se 
ne ustručavam dati priliku kroz 
projekte za rješavanje realnih 
živih problema industrije i stru-
ke. Student se nakon izrađenog 
projekta ili diplomskog rada s po-
nosom zna pitati: Jesam li ovo ja 
napravio? Povjerenje je temeljna 
odrednica rada s mojim studenti-
ma - napominje naš sugovornik, 
dodajući kako znanstvena istraži-
vanja uvijek nastoji povezati s in-
dustrijom radi jačanja kapaciteta 
gospodarskih subjekata.

Studente, kaže, redovito uklju-
čuje u istraživanja pa je tako po-
sljednji laboratorijski postav di-
zalice topline zrak-voda diplom-
ski rad njegova studenta Luke 
Milata.

Soldini suradnici imali su ne-
što drugačiji put do znanstve-
nih laboratorija od svog mento-
ra, provevši dio školovanja i u 
inozemstvu. Dino Miše je nakon 
završetka srednjoškolskog ob-
razovanja u rodnom Zagrebu, u 
MIOC-u, donio odluku nastaviti 
školovanje na Fakultetu strojar-
stva i brodogradnje gdje je oda-
brao procesno-energetski smjer.

- Posljednji semestar preddi-
plomskog dijela studija proširio 
sam iskustvom studiranja u ino-
zemstvu, na Tehničkom sveučili-
štu u Grazu u Austriji. Tamo sam 
se posvetio istraživanjima iz pod-
ručja industrijske aerodinamike 
na Institutu za mehaniku fluida i 
prijenos topline, obavljajući istra-
živački rad puno radno vrijeme - 
navodi Miše.

Stjepan Herceg diplomirao je 
na FSB-u 2020. kada mu je Soldo 
ponudio radno mjesto na istraži-
vačkom projektu rashladnih su-
stava brodskih kontejnera. Isto-
dobno je student na doktorskom 
studiju. S mentorom ga, osim 
znanstvenih interesa, povezuje i 
ljubav prema košarci. Dok je Her-
ceg aktivni igrač KK Ivančica iz 
Ivanca, Soldo je s braćom u dje-
tinjstvu "peglao hakl" u dvorištu 
obiteljske kuće na obruč i ploču 
koje je sam izradio s prijateljima.

Iako je, kako kaže, planirao 
svoju splitsku adresu samo pri-
vremeno zamijeniti zagrebač-
kom dok ne završi studij FSB-a, 
docent Luka Boban već je pri za-
vršetku studija počeo raditi na 
projektu Geothermal Mapping. 
U istraživanju dizalica topline 

U POSLJEDNJE DVIJE 
GODINE UGRAĐENO JE 
VIŠE OD PET MILIJUNA 
NOVIH DIZALICA U 
EUROPSKOJ UNIJI. 
TO JE ČAK ŠEST DO 
SEDAM PUTA VIŠE 
NEGO PRIJE DESETAK 
GODINA. MOGUĆNOSTI  
NOVE TEHNOLOGIJE
SU ENORMNE.... 

 OSIM GRIJANJA U ZIMSKIM 
MJESECIMA, DIZALICA TOPLINE 
"MADE IN CROATIA" LJETI HLADI 

PROSTORE VINKOVAČKE 
TEHNIČKE ŠKOLE

"PROJEKT SMO PREDSTAVILI NA 
TEHNIČKOM FAKULTETU U GRADU 
NINGBO JUŽNO OD SHANGHAIJA. 
IMAMO IZVRSNU SURADNJU S 

KINESKIM KOLEGAMA"

BRAĆA PO TEHNOLOGIJI Profesori Soldo i Qui Tu svaki na svojoj strani svijeta dijele 
istu strast koja ih spaja u zajedničke međunarodne projekte, a to su dizalice topline

HRVATSKE DIZALICE U NORVEŠKOJ 
 U gradu Stavangeru ugrađene su dvije 
dizalice topline hrvatskog proizvođača 
Frigo Plus 


	u posljednje dvije godine ugrađeno je više od pet milijuna novih dizalica u europskoj uniji. to je čak šest do sedam puta više nego prije desetak godina. Mogućnosti  nove tehnologijesu enormne.... 

